
Debaty Lelewelowskie, organizowane przez Niemiecki  

Instytut Historyczny w Warszawie, to forum, na którym 

dyskutowane są aktualne zagadnienia historii Polski w jej 

europejskim kontekście. Uczestniczą w nich czołowi przed-

stawiciele polskich, wschodnio- i zachodnioeuropejskich 

oraz międzynarodowych nauk historycznych, którzy oma-

wiają sporne tematy z wielu perspektyw. Aktywny udział 

w dyskusji bierze również publiczność. Zamierzeniem przed-

sięwzięcia jest konfrontacja nie tylko sprzecznych tez  

i opinii, ale także intensywna wymiana poglądów między 

różnorodnymi środowiskami historyków. Dzięki temu 

poszczególne kwestie przedstawiane są w pogłębiony 

sposób, uwzględniający różne możliwości metodolo-

gicznego podejścia do danego problemu. 

Nazwa formatu pochodzi od „ojca założyciela“ polskiej 

historiografii, urodzonego w 1786 roku w Warszawie i zmar-

łego w 1861 roku w Paryżu historyka i polityka Joachima 

Lelewela, którego dzieła historiograficzne odnoszą się za-

równo do historii polskiej, jak i do jej ponadnarodowych 

odniesień – co jest założeniem Debat Lelewelowskich. 
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Uczestnicy: 
Martin Aust, Universität Bonn
Sandra Dahlke, Niemiecki Instytut Historyczny  
w Moskwie
Andriej Doronin, Fundacja im. Maxa Webera Bonn
Bartłomiej Gajos, IH PAN

Moderacja:   
Miloš Řezník, Niemiecki Instytut Historyczny 
w Warszawie

poniedziałek, 19 czerwca 2023, godz. 18:00

Niemiecki Instytut Historyczny w Warszawie
Sala konferencyjna
Pałac Karnickich
Aleje Ujazdowskie 39
00-540 Warszawa  

Debata będzie w języku niemieckim  
i tłumaczona symultanicznie na język polski.

 

Wybuch drugiej fazy rosyjskiej agresji przeciwko Ukra-
inie w lutym 2022 r. ożywił w Europie dyskusje na temat 
nowych perspektyw na historię Ukrainy. W cieniu tych 
rozważań pozostawała zupełnie nowa sytuacja w moż-
liwościach badania historii Rosji. W Debacie Lelewe-
lowskiej chcemy zatem zapytać, jakie zmiany w per-
spektywach, tematach, interpretacjach i metodach zaszły 
od ubiegłego roku lub jakich zmian można się spodzie-
wać. Jednym z kluczowych problemów jest pytanie, jak 
zmieniły się realne możliwości badawcze w sytuacji, 
gdy archiwa rosyjskie ponownie są niedostępne dla 
europejskich historyków, a współpraca z instytucjami 
państwowymi wydaje się niemożliwa. Problemy te 
dotyczą zarówno historyków z krajów zachodnich, jak 
i ich rosyjskich kolegów, którzy musieli opuścić swój 
kraj.
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